
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 64 della seduta del 15 febbraio 2019.                       
 

Oggetto: Legge regionale 12 giugno 2009, n. 19 - art. 4- Fondo unico per la cultura. 
Programma annuale 2019. Approvazione.  

 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: D.ssa Maria Francesca Corigliano 

Relatore (se diverso dal proponente): ________________________ 

Dirigente/i Generale/i: D.ssa SoniaTallarico 

Dirigente/i Settore/i  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
 X 

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 Antonietta RIZZO 
 

X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
Componente 

X  

8 Francesco ROSSI 
 

X  

 
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

 

Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 12 giugno 2009, n. 19 all’art. 4 e s.m.i ha previsto, nel comma I, l’istituzione, a decorrere 
dall’esercizio finanziario 2009, di un Fondo Unico per la Cultura; 
 
- il comma II dell’art 4 di cui punto precedente, così come modificato dall’art. 34 della legge 
regionale n. 69 del 2013, stabilisce che, nelle more dell’approvazione del Testo unico per la cultura 
e i beni culturali, per l’utilizzazione dello stanziamento previsto nel Fondo Unico per la Cultura, si 
provveda mediante una programmazione annuale approvata dalla  Giunta Regionale; 
 
- l’art.2  della legge regionale n.  11 del 2014 ha aggiunto il seguente comma 3 bis dopo il comma 
3 dell’art. 4 della legge regionale n. 19 del 12 giugno 2009:  La Regione Calabria sostiene le spese 
annuali di mantenimento del Servizio Bibliotecario Regionale Polo RCA di Vibo Valentia  e per il 
funzionamento del Polo Regionale per le Politiche Pubbliche per la Lettura. Gli oneri relativi 
gravano sulle risorse annualmente stanziate nell’U.P.B. 5.2.10.02 dello stato di previsione della 
spesa del bilancio regionale; 

 
CONSIDERATO che la citata legge prevede la definizione di apposito piano annuale con 
l’individuazione delle priorità e degli obiettivi da realizzare tenendo conto dell’effettiva disponibilità 
delle risorse finanziarie; 
 
RITENUTO di dover approvare la proposta di Programma annuale sulla cultura 2019 allegato “A” 
al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 
sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia; 
 

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria 
effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 
  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale del 
Dipartimento proponente attesta l’esistenza della copertura finanziaria sui capitoli di spesa 
n.U5201026101, U5201026103, U5201026105 e U5201026107 del bilancio di previsione 2019; 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Istruzione ed Attività Culturali Dott.ssa Maria Francesca 
Corigliano, a voti unanimi: 
 
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni esposte in premessa , che si intendono  interamente approvate : 
 

- di approvare la proposta del Programma annuale 2019 di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  



- di dare mandato al Dipartimento competente per l’adozione degli atti necessari a dare 
attuazione al Programma annuale 2019; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 
 
5. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 

 

  

 
 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                    PER IL PRESIDENTE 
            Avv. Ennio Antonio Apicella                                                   Prof. Francesco Russo 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  

 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 18/02/2019 al 
Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale X 

 
L’impiegato addetto 


